

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA
EXECUTIVO

Volume: 10 - Número: 832 de 2 de Fevereiro de 2024
DATA: 02/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99981986774
E-mail: diariosmt@hotmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DAS FLORES PRAÇA DA MATRIZ, Nº 42 CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura de São Mateus do Maranhão



CPF: ***315753**
Data: 02/02/2024
IP com n°: 10.1.1.13
www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1841

ISSN2764720X

SUMÁRIO

ATA DE

- DE REGISTRO DE PREÇO: 003/2024 - DE REGISTRO DE PREÇO: 003/2024
- DE REGISTRO DE PREÇO: 007/2024 - DE REGISTRO DE PREÇO: 007/2024
- DE REGISTRO DE PREÇO: 004/2024 - DE REGISTRO DE PREÇO: 004/2024
- DE REGISTRO DE PREÇO: 006/2024 - DE REGISTRO DE PREÇO: 006/2024
- DE REGISTRO DE PREÇO: 005/2024 - DE REGISTRO DE PREÇO: 005/2024

EXTRATO DE

- INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 002/2024 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 002/2024

EDITAL

- Nº: 001/2024 - Nº: 001/2024



- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 003/2024**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.11.10.0042. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF 06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz nº 42 Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro (a), portador (a) do R.G nº 961045981 e inscrito(a) no CPF sob nº 955.835.723 -53, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.11.10.0042, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa ALIMENTOS NUTRIMENTAR LTDA, inscrita no CNPJ Nº 23.977.352/0001-05, estabelecida na Rua Alípio Durans, nº 142, Joao Paulo, São Luís/MA., Fone/Fax ***, E-mail nutrimentar@outlook.com, neste ato representado pelo Sr. Jose Raimundo Penha Cutrim, brasileiro, portador do RG. 041007052010-3 e CPF/MF nº 055.654.303-30, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de expediente para atender as secretarias do município de São Mateus do Maranhão, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 029/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 029/2023 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	Valor Registrado R\$		DIVISÃO/COTA
				UNITARIO	TOTAL	
2	AGENDA PERMANENTE, TAMANHO APROXIMADO: 13,9X21CM, CAPA EM COURVIN. MARCA: TILIBRA	UNIDADES	400	R\$ 34,56	R\$ 13.824,00	ITEM EXCLUSIVO
9	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 4 PRETA, EM TECIDO ENTINTADO NA COR PRETA. MARCA: RADEX	UNIDADES	200	R\$ 19,89	R\$ 3.978,00	ITEM EXCLUSIVO
11	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO COM SISTEMA ABRE E FECHA TIPO FLIP TOP, EM UM ÚNICO VOLUME TRANSPORTA O A PAGADOR E DOIS MARCADORES COM FACILIDADE. DESIGN INOVADOR, ERGONÔMICO E DE FÁCIL MANUSEIO, COM SUBSTITUIÇÃO DO FELTRO QUANDO ESTIVER COM MUITO RESÍDUO. MEDINDO: 15,0 X 6,0 CM. EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO INDIVIDUAL. MARCA: PILOT	UNIDADES	180	R\$ 19,80	R\$ 3.564,00	ITEM EXCLUSIVO
12	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA E BASE EM FELTRO.	UNIDADES	1200	R\$ 10,89	R\$ 13.068,00	ITEM EXCLUSIVO
13	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO EM FELTRO, FABRICADO EM MADEIRA. ACOMPANHA ESTOJO PARA GIZ. MARCA: PILOT	UNIDADES	120	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00	ITEM EXCLUSIVO
14	APAGADOR PARA QUADRO NEGRO MATERIAL PLÁSTICO E FELTRO MEDIDA: 130X35X25MM 55G. MARCA: PILOT	UNIDADES	1000	R\$ 7,70	R\$ 7.700,00	ITEM EXCLUSIVO



16	APONTADOR, APLICAÇÃO DE LÁPIS. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DEVERÁ SER DE METAL, SUPOR RESISTENTE, COM FURO CÔNICO, FORMATO RETANGULAR CLÁSSICO, QUANTIDADE DE FUROS 1, TAMANHO PEQUENO, COR PADRÃO DO FABRICANTE, SEM DEPOSITO, LÂMINA, DEVERÁ SER DE AÇO INOXIDÁVEL, APARAFUSADA OU REBITADA, AJUSTADA E AFIADA, CONJUNTO COM UNIÃO RÍGIDA E SEM FOLGAS, A FIM DE NÃO MACERAR OU MASTIGAR A MADEIRA DO LÁPIS. MARCA: CIS	UNIDADES	500	R\$ 3,99	R\$ 1.995,00	ITEM EXCLUSIVO
17	ARQUIVO TIPO MALETA PARA PASTA SUSPensa CRISTAL, CORPO EM POLIPROPILENO, FECHAMENTO COM TRAVA, ACOMPANHA 10 PASTAS SUSPENSAS EM CARTÃO PLASTIFICADO. DIMENSÕES DA PASTA ARQUIVO: 390 X 140 X 265 MM. MARCA: DELLO	UNIDADES	280	R\$ 62,00	R\$ 17.360,00	ITEM EXCLUSIVO
18	BALÃO CORES VARIADAS PACOTE COM 50 UNIDADES nº 09 MARCA: PIC PIC	PACOTES	500	R\$ 23,70	R\$ 11.850,00	ITEM EXCLUSIVO
19	BALÃO Nº 6,5, PACOTE COM 50 UNIDS CORES VARIADAS. MARCA: PIC PIC	PACOTES	1200	R\$ 7,40	R\$ 8.880,00	ITEM EXCLUSIVO
20	BARBANTE DE ALGODÃO 4/8 FIOS 100% ALGODÃO. ESPECIFICAÇÃO: COR BRANCA, ACONDICIONADO EM ROLO COM 300 MTS, EMBALAGEM COM 1 ROLO. MARCA: EURO ROMA	ROLOS	120	R\$ 22,60	R\$ 2.712,00	ITEM EXCLUSIVO
21	BARBANTE EM NYLON, ROLOS GRANDES, 400 METROS. MARCA: EURO ROMA	ROLOS	250	R\$ 28,40	R\$ 7.100,00	ITEM EXCLUSIVO
23	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA ESPECIFICAÇÃO: PARA APLICAÇÕES DIVERSAS, IDEAL PARA COLAGEM ARTESANAL DE MADEIRA, PAPELÃO, PAPEL, EVA, ETC. CONTEÚDO: 01 UNIDADE ESPESSURA: GROSSA. COMPOSIÇÃO RESINA DE EVA E RESINA TAQUIFICANTE PONTO DE AMOLECIMENTO: 91°C. . MARCA: MAKE+	UNIDADES	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00	ITEM EXCLUSIVO
24	BLOCO AUTO-ADESIVO P/ RECADO, C/100 FOLHAS, DIM. APROX. 76X102MM. . MARCA: Sticky Notes	BLOCOS	180	R\$ 7,50	R\$ 1.350,00	ITEM EXCLUSIVO
25	BLOCO AUTOADESIVO, ESPECIFICAÇÃO: POST- IT, COM DIMENSÕES DE 38 X 51 MM, BLOCO COM 100 FOLHAS. CONTENDO 04 BLOCOS. CORES DIVERSAS MARCA: Sticky Notes	BLOCOS	500	R\$ 9,10	R\$ 4.550,00	ITEM EXCLUSIVO
26	BLOCO PARA ANOTAÇÃO, BRANCO, COM 100 FOLHAS, MEDINDO 21X 15 CM. MARCA: Sticky Notes	BLOCOS	700	R\$ 7,00	R\$ 4.900,00	ITEM EXCLUSIVO



27	BORRACHA BICOLOR, SENDO VERMELHA E AZUL. CAIXA COM 40 UNIDADES. MARCA: MERCUR	CAIXAS	460	R\$ 22,00	R\$ 10.120,00	ITEM EXCLUSIVO
28	BORRACHA BRANCA 40 P/ APAGAR ESCRITA E GRAFITE. ESPECIFICAÇÃO: BORRACHA MATERIAL LATEX. MEDIDA: 3,3 X 2,3 X 0,08CM COM 40 UNIDADES MARCA: MERCUR	CAIXAS	450	R\$ 17,00	R\$ 7.650,00	ITEM EXCLUSIVO
29	BORRACHA COLORIDA PARA APAGAR ESCRITA E GRAFITE. ESPECIFICAÇÃO: PROTEGIDA POR CAPA REMOVÍVEL. COMPOSIÇÃO: RESINAS TERMOPLÁSTICAS E PIGMENTOS, MACIA, FORMATO: RETANGULAR, NAS CORES NEON: ROSA, AMARELO, VERDE E LARANJA POTE C/ 24 UNIDADES. MARCA: MERCUR	UNIDADES	20	R\$ 23,90	R\$ 478,00	ITEM EXCLUSIVO
30	BORRACHA PONTEIRA BRANCO EMBALAGEM COM 50 UNIDADES MARCA: MERCUR	PACOTES	1200	R\$ 17,50	R\$ 21.000,00	ITEM EXCLUSIVO
31	CADERNO BROCHURA C/ 48 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: 48 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL, UMA MATÉRIA, IMPRESSÃO DE MARGEM E PAUTAS NÍTIDAS, SEM FALHAS. DIMENSÕES: 140X202 MM MARCA: SPIRAL	UNIDADES	280	R\$ 4,70	R\$ 1.316,00	ITEM EXCLUSIVO
32	CADERNO BROCHURA C/ 96 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: 96 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL, UMA MATÉRIA, IMPRESSÃO DE MARGEM E PAUTAS NÍTIDAS, SEM FALHAS. DIMENSÕES: 140X202 MM MARCA: SPIRAL	UNIDADES	280	R\$ 6,10	R\$ 1.708,00	ITEM EXCLUSIVO
33	CADERNO BROCHURA CAPA DURA 96 FOLHAS, COSTURADO, NAS CORES VERDE, VERMELHO, AZUL E AMARELO. MEDIDAS: 140X202MM MARCA: SPIRAL	UNIDADES	620	R\$ 6,00	R\$ 3.720,00	ITEM EXCLUSIVO
34	CADERNO BROCHURA UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 96 FOLHAS. MARCA: SPIRAL	UNIDADES	1800	R\$ 9,00	R\$ 16.200,00	ITEM EXCLUSIVO
35	CADERNO BROCHURA UNIVERSITÁRIO CAPA MOLE 200 FOLHAS. MARCA: SPIRAL	UNIDADES	380	R\$ 18,00	R\$ 6.840,00	ITEM EXCLUSIVO
36	CADERNO BROCHURÃO COM PAUTA C/ 96 FOLHAS. ESPECIFICAÇÃO: 96 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL, UMA MATÉRIA, IMPRESSÃO DE MARGEM E PAUTAS NÍTIDAS, SEM FALHAS. DIMENSÕES: 200X275 MM MARCA: SPIRAL	UNIDADES	280	R\$ 15,20	R\$ 4.256,00	ITEM EXCLUSIVO
37	CADERNO CALIGRAFIA PRÉ, 1, 2, 3 E 4. ESPECIFICAÇÃO: 8 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL. MARCA: SPIRAL	UNIDADES	240	R\$ 4,00	R\$ 960,00	ITEM EXCLUSIVO
38	CADERNO DE DESENHO CAPA DURA, ESPECIFICAÇÃO: 60 FOLHAS, MEDINDO: 275 X 200 MM. MARCA: SPIRAL	UNIDADES	620	R\$ 7,90	R\$ 4.898,00	ITEM EXCLUSIVO
39	CADERNO DE DESENHO CAPA FLEXÍVEL, ESPECIFICAÇÃO: 96 FOLHAS, MEDINDO: 275 X 200 MM. MARCA: SPIRAL	UNIDADES	260	R\$ 9,10	R\$ 2.366,00	ITEM EXCLUSIVO
40	CADERNO PAUTA DUPLA, 40 FOLHAS, CAPA FLEXÍVEL. DIM: 202X140 MM. MARCA: SPIRAL	UNIDADES	600	R\$ 6,20	R\$ 3.720,00	ITEM EXCLUSIVO



41	CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA, 10 MATÉRIAS, COM 200 FOLHAS, MIOLO 1X1, MEDINDO: 275 X 200 MM. MARCA: SPIRAL	UNIDADES	180	R\$ 19,40	R\$ 3.492,00	ITEM EXCLUSIVO
42	CAIXA ARQUIVO, DESMONTÁVEL, EM PLÁSTICO POLIONDA. ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO: 360 MM X 130 MM X 250 MM, COM ÁREAS DE PICOTE DE FÁCIL REMOÇÃO, COM VINCOS PARA FACILITAR A MONTAGEM, TRAVA LATERAL. CORES A DEFINIR. MARCA: POLIBRAS	UNIDADES	1100	R\$ 12,85	R\$ 14.135,00	ITEM EXCLUSIVO
43	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO DUPLA MARCA: WALEU	UNIDADES	680	R\$ 52,00	R\$ 35.360,00	ITEM EXCLUSIVO
44	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA EM ACRÍLICO SIMPLES MARCA: WALEU	UNIDADES	680	R\$ 33,00	R\$ 22.440,00	ITEM EXCLUSIVO
45	CALCULADORA DE MESA, 12 DÍGITOS, BATERIA SOLAR. MARCA: SPIRAL	UNIDADES	180	R\$ 29,70	R\$ 5.346,00	ITEM EXCLUSIVO
46	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA, 12 DÍGITOS. MARCA: ELGIN	UNIDADES	400	R\$ 40,80	R\$ 16.320,00	ITEM EXCLUSIVO
47	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MEDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, COR AZUL. MARCA: BIC	CAIXAS	400	R\$ 39,90	R\$ 15.960,00	ITEM EXCLUSIVO
48	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MEDIA CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE, CAIXA C/50 UNID, COR VERMELHA. MARCA: BIC	CAIXAS	250	R\$ 38,00	R\$ 9.500,00	ITEM EXCLUSIVO
49	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA MEDIA, CORPO ÚNICO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE RESISTENTE, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, CARGA E TAMPA CONECTADA AO CORPO POR ENCAIXE CAIXA C/50 UNID, COR PRETA. MARCA: BIC	CAIXAS	400	R\$ 39,00	R\$ 15.600,00	ITEM EXCLUSIVO
50	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA (0,8 MM), CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSLUCIDO, SEXTAVADO, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIFIXANTE NA COR DA TINTA, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA FINA. NA COR: AZUL, FABRICAÇÃO NACIONAL. APROVADA PELO INMETRO. CX C/50 UNDS. MARCA: BIC	CAIXAS	400	R\$ 44,60	R\$ 17.840,00	ITEM EXCLUSIVO



51	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA (0,8 MM), CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSLUCIDO, SEXTAVADO, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA FINA. NA COR: PRETA. FABRICAÇÃO NACIONAL. APROVADA PELO INMETRO.CX C/50 UNDS MARCA: BIC	CAIXAS	400	R\$ 38,50	R\$ 15.400,00	ITEM EXCLUSIVO
52	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA FINA (0,8 MM), CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSLUCIDO, SEXTAVADO, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA FINA. NA COR: VERMELHA. FABRICAÇÃO NACIONAL. APROVADA PELO INMETRO.CX C/50 UNDS MARCA: BIC	CAIXAS	250	R\$ 38,50	R\$ 9.625,00	ITEM EXCLUSIVO
53	CANETA HIDROGRÁFICA JUMBO, TINTA LAVÁVEL, BIG CORES, EMBALAGEM COM 12 CORES. MARCA: CIS	PACOTES	700	R\$ 23,55	R\$ 16.485,00	ITEM EXCLUSIVO
54	CANETA MARCA TEXTO, COM PONTA RESISTENTE, POSSIBILITA UMA ESCRITA FIRME, SEM AFUNDAMENTO DA PONTA. CHANFRADA, ELA TAMBÉM PERMITE A MARCAÇÃO EM TRAÇADO DUPLO: FINO PARA SUBLINHAR E GROSSO PARA DESTACAR. BOA ADERÊNCIA, TANTO EM SUPERFÍCIES DE PAPEL COMUM, QUANTO DE PAPEL FAX E CÓPIAS. DESCRIÇÃO TÉCNICA: MARCADOR PARA DESTACAR, TINTA DE COMPOSIÇÃO ESPECIAL FLOURESCENTE, PONTA DE POLIÉSTER CHANFRADA, NAS CORES: AMARELO, VERDE, AMARELO E LARANJA. CX C/12 UNDS MARCA: CIS	CAIXAS	620	R\$ 26,50	R\$ 16.430,00	ITEM EXCLUSIVO
55	CANETA MARCADORA PARA CD E DVD, PONTA DE POLIACETAL 2.0 MM COM PROTETOR DE METAL, TINTA Á BASE DE ÁLCOOL, ESPESSURA DE ESCRITA: PAPEL 0.1 MM, IDEAL PARA CD, DVD, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS, VIDROS E FILMES. TINTA RESISTENTE À ÁGUA. CX C/12 UNDS MARCA: BIC	CAIXAS	280	R\$ 38,00	R\$ 10.640,00	ITEM EXCLUSIVO
56	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO EM PVC, 220MM X 330MM, PACOTE COM 100 UNIDS, CORES VARIADA MARCA: CRISTAL LINE	PACOTES	500	R\$ 66,00	R\$ 33.000,00	ITEM EXCLUSIVO
57	CARTOLINA CARTÃO, MEDIDAS 66X48CM, CORES VARIADAS. MARCA: VMP	UNIDADES	450	R\$ 2,80	R\$ 1.260,00	ITEM EXCLUSIVO



58	CARTOLINA COMUM, 150 G, MEDINDO APROX. 50X66, NAS CORES VARIADAS. CARTOLINA CARTÃO, MEDIDAS 66X48CM, CORES VARIADAS. MARCA: VMP	UNIDADES	1100	R\$ 3,00	R\$ 3.300,00	ITEM EXCLUSIVO
59	CARTOLINA LAMINADA, MEDIDAS: 48X60CM, CORES VARIADAS. CARTOLINA CARTÃO, MEDIDAS 66X48CM, CORES VARIADAS. MARCA: VMP	UNIDADES	900	R\$ 4,30	R\$ 3.870,00	ITEM EXCLUSIVO
60	CARTOLINA TIPO GUACHE NA GRAMATURA 180G, MEDINDO 660MMX480MM, CORES DIVERSAS. MARCA: VMP	UNIDADES	1100	R\$ 3,80	R\$ 4.180,00	ITEM EXCLUSIVO
61	CD-R COM ENVELOPE, 700 MB, 80 MIN. MARCA: MULTILASER	UNIDADES	400	R\$ 3,40	R\$ 1.360,00	ITEM EXCLUSIVO
62	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº 6/0, CX C/ 50 MARCA: BACCIH	CAIXAS	900	R\$ 6,25	R\$ 5.625,00	ITEM EXCLUSIVO
63	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº2/0, CX C/ 100 MARCA: BACCIH	CAIXAS	900	R\$ 3,95	R\$ 3.555,00	ITEM EXCLUSIVO
64	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº3/0, CX C/ 100 MARCA: BACCIH	CAIXAS	200	R\$ 6,45	R\$ 1.290,00	ITEM EXCLUSIVO
65	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº4/0, CX C/ 100 MARCA: BACCIH	CAIXAS	900	R\$ 4,70	R\$ 4.230,00	ITEM EXCLUSIVO
66	CLIPES PARA PAPEL EM AÇO NIQUELADO Nº8/0 CX C/50. MARCA: BACCIH	CAIXAS	200	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	ITEM EXCLUSIVO
67	CLIPS GALVANIZADOS Nº 2/0. ESPECIFICAÇÃO: EM CAIXA CARTÃO COM 100 UNIDADES PARA UTILIZAR COM PAPÉIS NA ORGANIZAÇÃO DIÁRIA. ESTE CLIPS GALVANIZADO É RESISTENTE À OXIDAÇÃO. MARCA: BACCIH	CAIXAS	700	R\$ 4,00	R\$ 2.800,00	ITEM EXCLUSIVO
68	CLIPS GALVANIZADOS Nº 3/0. ESPECIFICAÇÃO: EM CAIXA CARTÃO COM 50 UNIDADES PARA UTILIZAR COM PAPÉIS NA ORGANIZAÇÃO DIÁRIA. ESTE CLIPS GALVANIZADO É RESISTENTE À OXIDAÇÃO. MARCA: BACCIH	CAIXAS	900	R\$ 6,30	R\$ 5.670,00	ITEM EXCLUSIVO
69	CLIPS GALVANIZADOS Nº 4/0. ESPECIFICAÇÃO: EM CAIXA CARTÃO COM 50 UNIDADES PARA UTILIZAR COM PAPÉIS NA ORGANIZAÇÃO DIÁRIA. ESTE CLIPS GALVANIZADO É RESISTENTE À OXIDAÇÃO. MARCA: BACCIH	CAIXAS	900	R\$ 6,40	R\$ 5.760,00	ITEM EXCLUSIVO
70	CLIPS GALVANIZADOS Nº 6/0. ESPECIFICAÇÃO: EM CAIXA CARTÃO COM 25 UNIDADES PARA UTILIZAR COM PAPÉIS NA ORGANIZAÇÃO DIÁRIA. ESTE CLIPS GALVANIZADO É RESISTENTE À OXIDAÇÃO. MARCA: BACCIH	CAIXAS	400	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00	ITEM EXCLUSIVO
71	COLA BASTÃO 10GR, COMPOSIÇÃO BASE ÁGUA E GLICERINA. ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEIS E ATÓXICAS, TIPO BASTÃO BISNAGA COM 10GR. MARCA: MARIPEL	UNIDADES	250	R\$ 4,50	R\$ 1.125,00	ITEM EXCLUSIVO



72	COLA BASTÃO 40GR, COMPOSIÇÃO BASE ÁGUA E GLICERINA. ESPECIFICAÇÃO: APLICAÇÃO PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEIS E ATÓXICAS, TIPO BASTÃO BISNAGA COM 40GR. MARCA: MARIPEL	UNIDADES	200	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00	ITEM EXCLUSIVO
73	COLA BRANCA 90G, CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA: MARIPEL	CAIXAS	1000	R\$ 22,90	R\$ 22.900,00	ITEM EXCLUSIVO
74	COLA BRANCA LIQUIDA ATÓXICA. ESPECIFICAÇÃO: EM EMBALAGEM DE 1 KG A BASE DE ÁGUA E PVA, POSSUI ACABAMENTO TRANSPARENTE E FLEXÍVEL, 100% LAVÁVEL, TUBO COM BICO CONTRA ENTUPIMENTO E VAZAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS, ATÓXICA, BICO APLICADOR, TIPO LIQUIDO. MARCA: MARIPEL	UNIDADES	420	R\$ 24,00	R\$ 10.080,00	ITEM EXCLUSIVO
76	COLA COLORIDA 23GR, CAIXA COM 06 CORES. MARCA: MARIPEL	CAIXAS	400	R\$ 16,50	R\$ 6.600,00	ITEM EXCLUSIVO
77	COLA DE CONTATO, BISNAGA COM 75G. EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO. MARCA: MARIPEL	UNIDADES	200	R\$ 12,50	R\$ 2.500,00	ITEM EXCLUSIVO
78	COLA ISOPOR, ESPECIFICAÇÃO: PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TOXICA TIPO LIQUIDO EMBALAGEM 90GR. MARCA: MARIPEL	UNIDADES	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	ITEM EXCLUSIVO
79	COLA EM BASTÃO 20G, PACOTE COM 12 UNIDADES MARCA: MARIPEL	PACOTES	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	ITEM EXCLUSIVO
80	COLA GLITTER CAIXA COM 6 UNIDADES CORES SORTIDAS. MARCA: MARIPEL	CAIXAS	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00	ITEM EXCLUSIVO
81	COLCHETE EM AÇO LATONADO Nº 15, EM CX C/ 72 UND. MARCA: BACCIH	CAIXAS	180	R\$ 27,00	R\$ 4.860,00	ITEM EXCLUSIVO
82	COLCHETE EM AÇO LATONADO Nº 8, EM CX C/ 72 UND. MARCA: BACCIH	CAIXAS	180	R\$ 14,00	R\$ 2.520,00	ITEM EXCLUSIVO
83	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, NÃO RECICLADO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, COM ACABAMENTO ABAULADO NA BASE E NAS HASTES PARA EVITAR CORTES, RESISTENTE À DOBRA. TAMANHO Nº 07. CAIXA COM 72 UNIDADES. MARCA: BACCIH	CAIXAS	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00	ITEM EXCLUSIVO
84	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, NÃO RECICLADO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, COM ACABAMENTO ABAULADO NA BASE E NAS HASTES PARA EVITAR CORTES, RESISTENTE À DOBRA. TAMANHO Nº 09. CAIXA COM 72 UNIDADES. MARCA: BACCIH	CAIXAS	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00	ITEM EXCLUSIVO
85	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, NÃO RECICLADO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, COM ACABAMENTO ABAULADO NA BASE E NAS HASTES PARA EVITAR CORTES, RESISTENTE À DOBRA. TAMANHO Nº 12. CAIXA COM 72 UNIDADES. MARCA: BACCIH	CAIXAS	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	ITEM EXCLUSIVO



86	COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, NÃO RECICLADO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, COM ACABAMENTO ABAULADO NA BASE E NAS HASTES PARA EVITAR CORTES, RESISTENTE À DOBRA. TAMANHO Nº 14. CAIXA COM 72 UNIDADES. MARCA: BACCIH	CAIXAS	200	R\$ 18,00	R\$ 3.600,00	ITEM EXCLUSIVO
87	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA COM CAPACIDADE P/ 180 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, CAIXA COM 25 PCTS. . MARCA: COPOBRAS	CAIXAS	500	R\$ 100,00	R\$ 50.000,00	COTA RESERVADA
88	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA COM CAPACIDADE P/ 180 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, CAIXA COM 25 PCTS. . MARCA: COPOBRAS	CAIXAS	500	R\$ 100,00	R\$ 50.000,00	COTA PRINCIPAL
89	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ COM CAPACIDADE P/ 50ML, PACOTE COM 100 UNIDADES, CAIXA COM 50 PCTS. . MARCA: COPOBRAS	CAIXAS	250	R\$ 105,00	R\$ 26.250,00	ITEM EXCLUSIVO
90	CORRETIVO LIQUIDO 18ML, CX COM 12 FRASCOS MARCA: BIC	CAIXAS	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00	ITEM EXCLUSIVO
91	DVD-R COM ENVELOPE, CAP. 4,7 GB MARCA: MULTILASER	UNIDADES	800	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00	ITEM EXCLUSIVO
92	E. V. A. – TAMANHO 40 X 50 CM, CORES VARIADAS. PACOTE COM 10 UNIDADES. MARCA SPIRAL	UNIDADES	1100	R\$ 30,00	R\$ 33.000,00	ITEM EXCLUSIVO
93	E.V.A COM GLITER, CORES VARIADAS. ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 40 X 48 CM COM 1,5MM. MARCA SPIRAL	UNIDADES	1000	R\$ 6,00	R\$ 6.000,00	ITEM EXCLUSIVO
94	E.V.A ESTAMPADO, ESTAMPAS VARIADAS. ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 40 X 48 CM COM 1,5MM. MARCA SPIRAL	UNIDADES	1100	R\$ 5,00	R\$ 5.500,00	ITEM EXCLUSIVO
95	E.V.A LISA, CORES VARIADAS. ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO 40 X 48 CM COM 1,5MM. MARCA SPIRAL	UNIDADES	1200	R\$ 4,00	R\$ 4.800,00	ITEM EXCLUSIVO
96	ELÁSTICO AMARELO, BORRACHA TIPO LÁTEX, Nº 18. ESPECIFICAÇÃO: PACOTE COM 100G, DE ALTA RESISTÊNCIA. COMPOSIÇÃO BORRACHA NATURAL. MARCA REDBOR	PACOTES	250	R\$ 6,00	R\$ 1.500,00	ITEM EXCLUSIVO
97	ENVELOPE PARDO COR OURO, MEDINDO: 200 MM X 280 MM. CAIXAS C/ 250 UNI MARCA : SCRITY	CAIXAS	20	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00	ITEM EXCLUSIVO
98	ENVELOPE MATERIAL PAPEL OFF SET, BRANCO, GRAMATURA 80 G/M², TIPO SACO COMUM, MEDINDO: 229MM, X 324 MM. MARCA : SCRITY	UNIDADES	20	R\$ 27,00	R\$ 540,00	ITEM EXCLUSIVO
99	ENVELOPE PARDO, COR OURO, MEDINDO 240X340MM. MARCA : SCRITY	UNIDADES	1000	R\$ 1,50	R\$ 1.500,00	ITEM EXCLUSIVO



100	ESPETO PARA PAPEL EM METAL, COM SUPORTE DE PLÁSTICO. MARCA : SCRITY	UNIDADES	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00	ITEM EXCLUSIVO
101	ESPIRAL, TAMANHO 12 MM, PACOTE COM 100 UNIDADES. MARCA : PLASPIRAL	PACOTES	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00	ITEM EXCLUSIVO
102	ESPIRAL, TAMANHO 25MM, PACOTE COM 100 UNIDADES MARCA : PLASPIRAL	PACOTES	100	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00	ITEM EXCLUSIVO
104	ESTILETE LAMINA LARGA (18MM), CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA: MAXTERPRINT	UNIDADES	150	R\$ 48,00	R\$ 7.200,00	ITEM EXCLUSIVO
105	ETIQUETA ADESIVA, TIPO CARTA 216X279MM, COM 25 FOLHAS, MEDIDAS DA ETIQUETA: 25,5MM X 66,7MM, 30 ETIQUETA POR FOLHA. MARCA: MAXTERPRINT	UNIDADES	400	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00	ITEM EXCLUSIVO
106	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA EM INOX, DIMENSÃO 15 CM REFORÇADO. MARCA: MULTICOLOR	UNIDADES	200	R\$ 7,50	R\$ 1.500,00	ITEM EXCLUSIVO
107	EXTRATOR DE GRAMPOS, TIPO PIRANHA. MARCA: MULTICOLOR	UNIDADES	200	R\$ 11,80	R\$ 2.360,00	ITEM EXCLUSIVO
108	FICHÁRIO PARA MESA, COM TAMPA TRANSPARENTE, PARA FICHAS TAMANHO PADRÃO. MARCA: WALEU	UNIDADES	400	R\$ 82,00	R\$ 32.800,00	ITEM EXCLUSIVO
109	FITA ADESIVA DE FILME DE POLIPROPILENO BIORENTADO AMARELO TRANSLUCIDO, COM ADESIVO ACRÍLICO, TAMANHO 12MMX45M. MARCA: ADELBRAS	UNIDADES	700	R\$ 7,00	R\$ 4.900,00	ITEM EXCLUSIVO
110	FITA ADESIVA DE PAPEL, TIPO GOMADA MEDINDO 50MX50MM. MARCA: ADELBRAS	UNIDADES	400	R\$ 14,00	R\$ 5.600,00	ITEM EXCLUSIVO
111	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO GOMADA, MEDINDO 50X50, COR MARROM. MARCA: ADELBRAS	UNIDADES	200	R\$ 19,60	R\$ 3.920,00	ITEM EXCLUSIVO
112	FITA CREPE DE PAPEL, MEDINDO: 18MMX50M MARCA: ADELBRAS	UNIDADES	1300	R\$ 6,20	R\$ 8.060,00	ITEM EXCLUSIVO
113	FITA DE CETIM Nº00 03MM CORES VARIADAS RL C/100MTS. MARCA: ADELBRAS	ROLOS	300	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00	ITEM EXCLUSIVO
114	FITA DECORATIVA PLÁSTICA LISA, MEDINDO: 15 MM X 30 M. MARCA: ADELBRAS	UNIDADES	200	R\$ 9,40	R\$ 1.880,00	ITEM EXCLUSIVO
115	FITA DUPLA FACE NA COR BRANCA. ROLOS DE 19 MM X 30M. MARCA: ADELBRAS	UNIDADES	250	R\$ 12,20	R\$ 3.050,00	ITEM EXCLUSIVO
116	FITA ZEBRADA - ROLO INDICADOS PARA SINALIZAÇÃO, CANTEIRO DE OBRAS, SINALIZAÇÃO VIARIA. 0,07 X 200MTS. EMBALAGEM: PLASTICO DIMENSÕES: ALTURA:	ROLOS	200	R\$ 22,80	R\$ 4.560,00	ITEM EXCLUSIVO

7.00 CENTIMENTO; LARGURA 10.00 CENTIMENTO; COMPRIMENTO: 200 METROS. MARCA: ADELBRAS



117	FITILHO DECORATIVO PLÁSTICO LISO, MEDINDO: 5MMX50 M. CORES VARIADAS. MARCA: VIP	UNIDADES	150	R\$ 9,15	R\$ 1.372,50	ITEM EXCLUSIVO
118	FORMULÁRIO CONTÍNUO RAZÃO 2, VIA BRANCO 240X140 CAIXA COM 1.500 FOLHAS. MARCA: MAXPRINT	CAIXAS	225	R\$ 230,00	R\$ 51.750,00	ITEM EXCLUSIVO
119	FORMULÁRIO CONTÍNUO RAZÃO 2, VIA BRANCO 240X140 CAIXA COM 1.500 FOLHAS. MARCA: MAXPRINT	CAIXAS	75	R\$ 230,00	R\$ 17.250,00	COTA RESERVADA
120	GIZ DE CERA COLORIDO CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA: ACRILEX	CAIXAS	300	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00	ITEM EXCLUSIVO
123	GRAMPEADOR PEQUENO DE MESA, METÁLICO, BASE EM AÇO E ACABAMENTO NIQUELADO, UTILIZA GRAMPO 24/6 E 26/6, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 20 FOLHAS DE PAPEL 75G/M. MARCA: MAXPRINT	UNIDADES	200	R\$ 17,35	R\$ 3.470,00	ITEM EXCLUSIVO
124	GRAMPEADOR MÉDIO DE MESA, METÁLICO, BASE EM AÇO E ACABAMENTO NIQUELADO, UTILIZA GRAMPO 24/6 E 26/6, COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M. MARCA: MAXPRINT	UNIDADES	200	R\$ 22,45	R\$ 4.490,00	ITEM EXCLUSIVO
125	GRAMPEADOR TIPO ROCAMA APROPRIADO PARA GRAMPEAR: TECIDO EM MADEIRA, TAPEÇARIAS, SILK SCREEN, EXTRAÇÃO DE RESINAS E ORNAMENTAÇÃO DE FESTAS. MARCA: MAXPRINT	UNIDADES	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00	ITEM EXCLUSIVO
127	GRAMPO TIPO RAOCAMA PARA GRAMPEAR EM AÇO LATONADO MEDINDO 106/8 12 MM CAIXA COM 1000 UNIDADES. MARCA: BACHHI	CAIXAS	300	R\$ 14,90	R\$ 4.470,00	ITEM EXCLUSIVO
128	LÂMINA PARA ESTILETE ESTREITO 9 MM, ESTOJO CM 10 LAMINAS. . MARCA: BACHHI	CONJUNTO S	200	R\$ 8,30	R\$ 1.660,00	ITEM EXCLUSIVO
129	LÂMINA PARA ESTILETE LARGO 18 MM, ESTOJO COM 10 LAMINAS. . MARCA: BACHHI	CONJUNTO S	200	R\$ 15,25	R\$ 3.050,00	ITEM EXCLUSIVO
130	LÁPIS DE CERA GRANDE. ESPECIFICAÇÃO: FABRICADO COM CERAS DE ALTA QUALIDADE EMBALAGEM COM 12 CORES, ANATOMIA: GROSSO. . MARCA: LEONORA	CAIXAS	300	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	ITEM EXCLUSIVO
131	LÁPIS DE COR JUMBO, CAIXA COM 12 CORES, CORPO NO FORMATO TRIANGULAR MARCA: LEONORA	UNIDADES	400	R\$ 18,70	R\$ 7.480,00	ITEM EXCLUSIVO
133	LÁPIS PRETO, ENVERNIZADO, MATERIAL DA CARGA GRAFITE, Nº 2B, APONTADO, CAIXA COM 144 UNIDADES MARCA: BIC	CAIXAS	400	R\$ 57,30	R\$ 22.920,00	ITEM EXCLUSIVO
134	LAPISEIRA GRAFITE 0,7, CORPO EM PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, CX COM 12 UNIDADES. MARCA: BIC	CAIXAS	300	R\$ 59,00	R\$ 17.700,00	ITEM EXCLUSIVO
135	LAPISEIRA GRAFITE 0,9, CORPO EM PLÁSTICO, PONTA METÁLICA, CX COM 12 UNIDADES MARCA: BIC	CAIXAS	300	R\$ 56,50	R\$ 16.950,00	ITEM EXCLUSIVO
136	LIGA ELÁSTICA EM LÁTEX, ALTA RESISTÊNCIA, CAIXA COM 25G MARCA: REDBOR	CAIXAS	300	R\$ 4,70	R\$ 1.410,00	ITEM EXCLUSIVO



138	LIVRO DE PONTO 100 FLS, 02 ASSINATURAS (ENTRADA E SAÍDA), CAPA DURA DE PAPELÃO REVESTIDA DE PAPEL OFF-SET 120GR/M², FOLHAS INTERNAS PAPEL OFF-SET 56GR/M², FORMATO DA CAPA 6X22X31 CM MARCA: GRAFISSET	UNIDADES	360	R\$ 25,30	R\$ 9.108,00	ITEM EXCLUSIVO
139	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 100 FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, COM CAPA DURA, NO FORMATO 205 X 150 MM E COM ENCADERNAÇÃO COSTURADA. MARCA: GRAFISSET	UNIDADES	400	R\$ 13,50	R\$ 5.400,00	ITEM EXCLUSIVO
140	MASSA MODELAR A BASE DE AMIDO, CAIXA COM 06 BASTÕES, CORES DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS SEM MOLDES, PRAZO VALIDADE 2 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA EMBALAGEM 90 GRAMAS. MARCA: ACRILEX	CAIXAS	400	R\$ 8,85	R\$ 3.540,00	ITEM EXCLUSIVO
141	MINA PARA GRAFITE Nº 0,7 MM, CX COM 30 ESTOJOS COM 24 PONTAS.MARCA: BIC	CAIXAS	320	R\$ 36,30	R\$ 11.616,00	ITEM EXCLUSIVO
142	MINA PARA GRAFITE Nº 0,9 MM, CX COM 30 ESTOJOS COM 24 PONTAS. MARCA: BIC	CAIXAS	320	R\$ 30,60	R\$ 9.792,00	ITEM EXCLUSIVO
143	MOLHA DEDOS PARA MANUSEIO DE PAPEL QUE NÃO MANCHE. EMBALAGEM COM APROX. 12 G. MARCA: RADEX	UNIDADES	320	R\$ 4,00	R\$ 1.280,00	ITEM EXCLUSIVO
144	PAPEL 40 KG BRANCO EMBALAGEM COM 100 FOLHAS. MARCA: VMP	PACOTES	200	R\$ 22,00	R\$ 4.400,00	ITEM EXCLUSIVO
145	PAPEL A4 NAS CORES ROSA, AZUL, AMARELO E VERDE, 75G/ M2 MEDINDO 210 X 297MM, RESMA COM 100 FOLHAS MARCA: CHAMEX	RESMAS	2500	R\$ 13,00	R\$ 32.500,00	ITEM EXCLUSIVO
146	PAPEL A4, BRANCO, ALCALINO, NÃO RECICLADO, GRAMATURA 75G/M2, MEDINDO 297 MM X 210 MM. RESMAS COM 500 FOLHAS. MARCA: CHAMEX	RESMAS	2850	R\$ 22,00	R\$ 62.700,00	ITEM EXCLUSIVO
147	PAPEL A4, BRANCO, ALCALINO, NÃO RECICLADO, GRAMATURA 75G/M2, MEDINDO 297 MM X 210 MM. RESMAS COM 500 FOLHAS. MARCA: CHAMEX	RESMAS	950	R\$ 22,00	R\$ 20.900,00	COTA RESERVADA
148	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, DIMENSÕES: 200 X 275 MM. RESMA COM 400 FOLHAS MARCA: JANDAIA	RESMAS	400	R\$ 87,70	R\$ 35.080,00	ITEM EXCLUSIVO
149	PAPEL CAMUÇA 60X40 CM PÁCOTE COM 20 FOLHAS CORES VARIADAS. MARCA: JANDAIA	PACOTES	350	R\$ 46,80	R\$ 16.380,00	ITEM EXCLUSIVO
150	PAPEL CARBONO TIPO MONO FACE, COR AZUL, C/ 100 FOLHAS MARCA: JANDAIA	PACOTES	400	R\$ 46,00	R\$ 18.400,00	ITEM EXCLUSIVO
151	PAPEL CARBONO, NA COR PRETA. C/ 100 FOLHAS. TAMANHO: COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM. MARCA: JANDAIA	CAIXAS	250	R\$ 47,00	R\$ 11.750,00	ITEM EXCLUSIVO
152	PAPEL CARTÃO CARTAZ LISO 250G PACOTE COM 20 FOLHAS CORES DIVERSAS. MARCA: VMP	PACOTES	500	R\$ 40,50	R\$ 20.250,00	ITEM EXCLUSIVO



153	PAPEL CARTÃO VERGÊ, GRAMATURA DE 180G/M², MEDINDO 297MMX210MM. PACOTE COM 50 FOLHAS. COR BRANCA MARCA: VMP	PACOTES	350	R\$ 25,40	R\$ 8.890,00	ITEM EXCLUSIVO
154	PAPEL CELOFANE, MEDINDO: 85 CM X 100CM MARCA: VMP	UNIDADES	600	R\$ 6,40	R\$ 3.840,00	ITEM EXCLUSIVO
155	PAPEL CONTACT, AUTOCOLANTE COLORIDO, ROLO MEDINDO: 10M X 45 CM. MARCA: VMP	ROLOS	250	R\$ 41,70	R\$ 10.425,00	ITEM EXCLUSIVO
156	PAPEL CREPOM 48X2 M, PACOTE COM 10 FOLHAS CORES VARIADAS MARCA: VMP	PACOTES	400	R\$ 13,40	R\$ 5.360,00	ITEM EXCLUSIVO
157	PAPEL FOTOGRÁFICO. ESPECIFICAÇÃO: TIPO BRILHANTE, LARGURA 210, COMPRIMENTO 297, USO IMPRIMIR FOTOGRAFIA DIGITAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE ALTA DEFINIÇÃO PARA IMPRESSORA JATO TINTA, EMBALAGEM 50 FOLHAS. MARCA:MAXTERPRINT	PACOTES	200	R\$ 21,90	R\$ 4.380,00	ITEM EXCLUSIVO
158	PAPEL LAMINADO 48X60 CM PACOTE COM 40 FOLHAS CORES VARIADAS. MARCA: VMP	PACOTES	400	R\$ 39,00	R\$ 15.600,00	ITEM EXCLUSIVO
159	PAPEL MICROONDULADO CORES VARIADAS LISAS 50X80CM MARCA: VMP	FOLHAS	1100	R\$ 26,30	R\$ 28.930,00	ITEM EXCLUSIVO
160	PAPEL OFÍCIO II, RESMA COM 500 FOLHAS, NA COR BRANCA. MARCA: REPORT	RESMAS	320	R\$ 40,95	R\$ 13.104,00	ITEM EXCLUSIVO
161	PAPEL PARDO MEDINDO: 66X96 CM. MARCA: VMP	FOLHAS	850	R\$ 49,65	R\$ 42.202,50	ITEM EXCLUSIVO
162	PAPEL SEDA CORES VARIADAS 48X60CM. MARCA: VMP	FOLHAS	1800	R\$ 1,40	R\$ 2.520,00	ITEM EXCLUSIVO
163	PAPEL TOALHA BRANCO, 100% CELULOSE, FARDO COM 1000 FOLHAS MARCA: KITCHEN	FARDOS	450	R\$ 33,65	R\$ 15.142,50	ITEM EXCLUSIVO
164	PASTA AZ EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM LOMBADA DE 85MM, MEDINDO 280X350MM COM FERRAGEM DE PRESSÃO. CORES DIVERSAS. MARCA: CHIES	UNIDADES	2175	R\$ 22,60	R\$ 49.155,00	ITEM EXCLUSIVO
165	PASTA AZ EM PLÁSTICO REFORÇADO, COM LOMBADA DE 85MM, MEDINDO 280X350MM COM FERRAGEM DE PRESSÃO. CORES DIVERSAS. MARCA: CHIES	UNIDADES	725	R\$ 22,60	R\$ 16.385,00	COTA RESERVADA
166	PASTA AZ TIGRADA LOMBO LARGO, FORRAÇÃO EM PAPEL MONOLÚCIDO "PRETO NUVEM", BOLSA PORTA ETIQUETA, OLHAL DE METAL, 350 X 280 X 80 MM. MARCA: CHIES	UNIDADES	600	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00	ITEM EXCLUSIVO
167	PASTA CATÁLOGO COM 100 SACOS. ESPECIFICAÇÃO: FORMATO 245 MM X 335 X 20 MM, COM CAPA NA COR PRETA REVESTIDA EM MATERIAL PLÁSTICO CONTENDO 04 (QUATRO) PARAFUSOS DE AÇO INOX NA ARTE INTERNA. MARCA: DELLO	UNIDADES	400	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00	ITEM EXCLUSIVO



168	PASTA CLASSIFICADORA, PRODUZIDA EM CARTOLINA 480G/M, COM LOMBO REGULÁVEL, ACOMPANHA GRAMPO PLÁSTICO ESTENTIDO, TAMALHO OFÍCIO. MARCA: DELLO	UNIDADES	1150	R\$ 14,06	R\$ 16.169,00	ITEM EXCLUSIVO
169	PASTA COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO. MARCA: DELLO	UNIDADES	750	R\$ 5,25	R\$ 3.937,50	ITEM EXCLUSIVO
170	PASTA FINA, TRANSPARENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO, TAMANHO OFÍCIO. MARCA: DELLO	UNIDADES	1800	R\$ 5,20	R\$ 9.360,00	ITEM EXCLUSIVO
171	PASTA L, MEDIDAS: 218 X 306 MM EM POLIPROPILENO (PP). MARCA: DELLO	UNIDADES	400	R\$ 3,30	R\$ 1.320,00	ITEM EXCLUSIVO
172	PASTA OFÍCIO COM ELÁSTICO. MARCA: DELLO	UNIDADES	500	R\$ 5,25	R\$ 2.625,00	ITEM EXCLUSIVO
173	PASTA PAPELÃO ABA ELÁSTICO. MARCA: DELLO	UNIDADES	800	R\$ 4,48	R\$ 3.584,00	ITEM EXCLUSIVO
174	PASTA PARA DOCUMENTOS, TAMANHO OFÍCIO, TIPO SANFONADA, COM 12 DIVISÓRIAS, DE PLÁSTICO, MEDINDO 325 MM X 235 MM X 35 MM. MARCA: DELLO	UNIDADES	250	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00	ITEM EXCLUSIVO
175	PASTA POLIONDA ARQUIVO MORTO, MEDIDA (MM) 400X140X260 (COMPRIMENTO, X LARGURA X ALTURA), ESPESSURA: 2 MM, CORES DIVERSAS. MARCA: DELLO	UNIDADES	1100	R\$ 12,10	R\$ 13.310,00	ITEM EXCLUSIVO
176	PASTA SUSPensa MARMORIZADA. ESPECIFICAÇÃO: PARA USO EM ARQUIVAMENTO COM MEDIDAS: 235 X 360 MM, COM VISOR E ETIQUETA, GRAMPO PLÁSTICO E HASTE PLÁSTICA REMOVÍVEL, DE BOA QUALIDADE DURABILIDADE E RESISTÊNCIA. MARCA: DELLO	UNIDADES	1000	R\$ 6,70	R\$ 6.700,00	ITEM EXCLUSIVO
177	PASTA TRANSPARENTE EM PLÁSTICO POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO 2CM, FORMATO 240 X360MM, TAMANHO OFÍCIO. MARCA: DELLO	UNIDADES	1100	R\$ 5,65	R\$ 6.215,00	ITEM EXCLUSIVO
178	PERFURADOR DE PAPEL DE MESA, MATERIAL EM AÇO, TAMANHO MÉDIO, 2 FUROS, CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 40 FOLHAS (REFERENTE A PAPEL 75G/M²) COM ALTA DURABILIDADE. MARCA: MAXTERPRINT	UNIDADES	200	R\$ 64,40	R\$ 12.880,00	ITEM EXCLUSIVO
179	PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, FERRO ESMALTADO/METAL, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO SIMULTÂNEA APROXIMADA DE 100 FOLHAS (REFERENTE A PAPEL 75G/M²), COM GUIAS DE METAL. MARCA: MAXTERPRINT	UNIDADES	150	R\$ 279,90	R\$ 41.985,00	ITEM EXCLUSIVO



180	PERFURADOR DE PAPEL, 2 FUROS, FERRO ESMALTADO/METAL, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO SIMULTÂNEA APROXIMADA DE 100 FOLHAS (REFERENTE A PAPEL 75G/M²), COM GUIAS DE METAL. MARCA: MAXTERPRINT	UNIDADES	50	R\$ 279,90	R\$ 13.995,00	COTA RESERVADA
181	PINCEL ATÔMICO 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA: PILOT	CAIXAS	350	R\$ 40,00	R\$ 14.000,00	ITEM EXCLUSIVO
182	PINCEL ATÔMICO 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, NA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA: PILOT	CAIXAS	350	R\$ 40,00	R\$ 14.000,00	ITEM EXCLUSIVO
183	PINCEL ATÔMICO 1100P, PONTA GROSSA, TINTA A BASE DE ÁLCOOL, NA COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA: PILOT	CAIXAS	350	R\$ 40,00	R\$ 14.000,00	ITEM EXCLUSIVO
184	PINCEL CHATO Nº 02 MARCA: ACRILEX	UNIDADES	600	R\$ 4,59	R\$ 2.754,00	ITEM EXCLUSIVO
185	PINCEL CHATO Nº 04 MARCA: ACRILEX	UNIDADES	600	R\$ 5,00	R\$ 3.000,00	ITEM EXCLUSIVO
186	PINCEL CHATO Nº 06 MARCA: ACRILEX	UNIDADES	600	R\$ 3,00	R\$ 1.800,00	ITEM EXCLUSIVO
187	PINCEL CHATO Nº 08 MARCA: ACRILEX	UNIDADES	600	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00	ITEM EXCLUSIVO
188	PINCEL CHATO Nº 10 MARCA: ACRILEX	UNIDADES	600	R\$ 9,95	R\$ 5.970,00	ITEM EXCLUSIVO
189	PINCEL CHATO Nº 12 MARCA: ACRILEX	UNIDADES	600	R\$ 10,85	R\$ 6.510,00	ITEM EXCLUSIVO
190	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, NA COR AZUL TIPO RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA: PILOT	CAIXAS	350	R\$ 34,00	R\$ 11.900,00	ITEM EXCLUSIVO
191	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, NA COR PRETA TIPO RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA: PILOT	CAIXAS	350	R\$ 32,00	R\$ 11.200,00	ITEM EXCLUSIVO
192	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, TAMANHO MÍNIMO 11 CM, MATERIAL PONTA FELTRO, NA COR VERMELHA TIPO RECARREGÁVEL, CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA: PILOT	CAIXAS	350	R\$ 32,00	R\$ 11.200,00	ITEM EXCLUSIVO
193	PINCEL MARCADOR PERMANENTE, PONTA DE FELTRO. TINTA À BASE DE ÁLCOOL. ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM RECARREGÁVEL COM TINTA TR. NAS CORES: AZUL. CX C/12 UNDS MARCA: PILOT	UNIDADES	150	R\$ 42,00	R\$ 6.300,00	ITEM EXCLUSIVO
194	PINCEL MARCADOR PERMANENTE, PONTA DE FELTRO. TINTA À BASE DE ÁLCOOL. ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM RECARREGÁVEL COM TINTA TR. NAS CORES: PRETO. CX C/12 UNDS MARCA: PILOT	UNIDADES	150	R\$ 42,00	R\$ 6.300,00	ITEM EXCLUSIVO



195	PINCEL MARCADOR PERMANENTE, PONTA DE FELTRO. TINTA À BASE DE ÁLCOOL. ESPESSURA DE ESCRITA: 2.0 MM, 4.5 MM E 8.0 MM RECARREGÁVEL COM TINTA TR. NAS CORES: VERMELHO.CX C/12 UNDS MARCA: PILOT	UNIDADES	150	R\$ 42,00	R\$ 6.300,00	ITEM EXCLUSIVO
196	PINCEL P/ RETROPROJETOR 2.0 PRETO PORTA POLIESTER 2.0 MM TINTA A BASE DE ALCOOL MARCA: PILOT	UNIDADES	150	R\$ 6,80	R\$ 1.020,00	ITEM EXCLUSIVO
197	PINCEL REDONDO Nº 02 MARCA: ACRILEX	UNIDADES	520	R\$ 12,00	R\$ 6.240,00	ITEM EXCLUSIVO
198	PINCEL REDONDO Nº 04 MARCA: ACRILEX	UNIDADES	520	R\$ 9,40	R\$ 4.888,00	ITEM EXCLUSIVO
199	PINCEL REDONDO Nº 06 MARCA: ACRILEX	UNIDADES	520	R\$ 10,90	R\$ 5.668,00	ITEM EXCLUSIVO
200	PINCEL REDONDO Nº 08 MARCA: ACRILEX	UNIDADES	520	R\$ 7,10	R\$ 3.692,00	ITEM EXCLUSIVO
201	PINCEL REDONDO Nº 10 MARCA: ACRILEX	UNIDADES	520	R\$ 7,40	R\$ 3.848,00	ITEM EXCLUSIVO
202	PINCEL REDONDO Nº 12 MARCA: ACRILEX	UNIDADES	520	R\$ 11,55	R\$ 6.006,00	ITEM EXCLUSIVO
203	PISTOLA ELÉTRICA, APLICAÇÃO COLA QUENTE (FINA). ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO COM BICO APLICADOR, GATILHO PARA INJEÇÃO DA COLA, TENSÃO 220V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS UTILIZAÇÃO BASTÃO FINO. MARCA: LEONORA	UNIDADES	250	R\$ 25,30	R\$ 6.325,00	ITEM EXCLUSIVO
204	PISTOLA ELÉTRICA, APLICAÇÃO COLA QUENTE (GROSSA). ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL PLÁSTICO COM BICO APLICADOR, GATILHO PARA INJEÇÃO DA COLA, TENSÃO 220V, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS UTILIZAÇÃO BASTÃO GROSSO. MARCA: LEONORA	UNIDADES	250	R\$ 31,90	R\$ 7.975,00	ITEM EXCLUSIVO
205	PORTA CANETAS E CLIPES EM ACRÍLICO 3 EM 1 MARCA: WALEU	UNIDADES	400	R\$ 25,75	R\$ 10.300,00	ITEM EXCLUSIVO
206	PORTA CARIMBO, CAPACIDADE PARA 12 CARIMBOS. MARCA: WALEU	UNIDADES	500	R\$ 25,05	R\$ 12.525,00	ITEM EXCLUSIVO
207	PORTA LÁPIS/ CLIPS. ESPECIFICAÇÃO: NA COR FUMÊ OU CRISTAL MARCA: WALEU	UNIDADES	250	R\$ 24,15	R\$ 6.037,50	ITEM EXCLUSIVO
208	PRANCHETA EM EUCATEX COM PRENDEDOR DE METAL, TAMANHA OFÍCIO. MARCA: WALEU	UNIDADES	200	R\$ 10,15	R\$ 2.030,00	ITEM EXCLUSIVO
209	PRANCHETA OFÍCIO EM POLIESTIRENO COM PRENDEDOR METÁLICO, LIVRE DE REBARBAS. A PRANCHETA POSSUI UM ÓTIMO ACABAMENTO E É MUITO RESISTENTE. POSSUI RÉGUAS NAS LATERAIS DA PRANCHETA, UMA EM CENTÍMETROS E OUTRA EM POLEGADAS. MARCA: WALEU	UNIDADES	300	R\$ 22,00	R\$ 6.600,00	ITEM EXCLUSIVO
210	QUADRO BRANCO 150X120CM, MOLDURA EM ALUMINIO. MARCA: SOUSA	UNIDADES	80	R\$ 423,80	R\$ 33.904,00	ITEM EXCLUSIVO



211	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, MEDIDA: 120 X 90 CM. ESPECIFICAÇÃO: MOLDURA DE ALUMÍNIO. . MARCA: SOUSA	UNIDADES	150	R\$ 251,55	R\$ 37.732,50	ITEM EXCLUSIVO
212	QUADRO BRANCO, MEDIDA: 100 X 80 CM. ESPECIFICAÇÃO: MOLDURA DE MADEIRA. . MARCA: SOUSA	UNIDADES	200	R\$ 138,80	R\$ 27.760,00	ITEM EXCLUSIVO
213	QUADRO DE AVISO 100 X 80 CM. ESPECIFICAÇÃO: FELTRO MURAL, MOLDURA DE ALUMÍNIO. . MARCA: SOUSA	UNIDADES	90	R\$ 228,50	R\$ 20.565,00	ITEM EXCLUSIVO
214	QUADRO DE AVISO CORTIÇO, MEDINDO 100 X 70CM. . MARCA: SOUSA	UNIDADES	200	R\$ 145,00	R\$ 29.000,00	ITEM EXCLUSIVO
215	QUADRO DE BRANCO, EM M.D.F, PINTURA EM LACA COM PELÍCULA PROTETORA, MOLDURA DE ALUMÍNIO, MEDINDO: 120X150 CM. . MARCA: SOUSA	UNIDADES	225	R\$ 365,90	R\$ 82.327,50	COTA PRINCIPAL
216	QUADRO DE BRANCO, EM M.D.F, PINTURA EM LACA COM PELÍCULA PROTETORA, MOLDURA DE ALUMÍNIO, MEDINDO: 120X150 CM. . MARCA: SOUSA	UNIDADES	75	R\$ 365,90	R\$ 27.442,50	COTA RESERVADA
217	QUADRO VERDE NÃO MAGNETICO 300X120CM. . MARCA: SOUSA	UNIDADES	135	R\$ 1.242,50	R\$ 167.737,50	COTA PRINVIPAL
218	QUADRO VERDE NÃO MAGNETICO 300X120CM. . MARCA: SOUSA	UNIDADES	45	R\$ 1.242,50	R\$ 55.912,50	COTA RESERVADA
219	REABASTECEDOR DE PINCEL ATÔMICO. ESPECIFICAÇÃO: TINTA, COMPONENTE BÁSICO ÁLCOOL, COR DIVERSAS, APLICAÇÃO PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TUBO PLASTICO DE 40 ML, COM VALIDADE DO PRODUTO NO CORPO. MARCA:RADEX	UNIDADES	400	R\$ 12,20	R\$ 4.880,00	ITEM EXCLUSIVO
220	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA:RADEX	CAIXAS	250	R\$ 91,40	R\$ 22.850,00	ITEM EXCLUSIVO
221	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA:RADEX	CAIXAS	250	R\$ 91,40	R\$ 22.850,00	ITEM EXCLUSIVO
222	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PARA QUADRO BRANCO, NA COR VERMELHA CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA:RADEX	CAIXAS	200	R\$ 98,25	R\$ 19.650,00	ITEM EXCLUSIVO
223	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE, NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA:RADEX	CAIXAS	250	R\$ 68,60	R\$ 17.150,00	ITEM EXCLUSIVO
224	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE, NA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA:RADEX	CAIXAS	250	R\$ 68,60	R\$ 17.150,00	ITEM EXCLUSIVO
225	REABASTECEDOR PARA MARCADOR PERMANENTE, NA COR VERMELHA, CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA:RADEX	CAIXAS	250	R\$ 68,60	R\$ 17.150,00	ITEM EXCLUSIVO



226	RÉGUA EM ACRÍLICO CRISTAL, MEDINDO 30 CM. MARCA: WALEU	UNIDADES	600	R\$ 1,80	R\$ 1.080,00	ITEM EXCLUSIVO
227	RÉGUA DE ESCALA (ESCALÍMETRO) EM PLÁSTICO, MEDINDO: 30 CM. MARCA: WALEU	UNIDADES	300	R\$ 11,85	R\$ 3.555,00	ITEM EXCLUSIVO
228	RÉGUA EM POLIESTIRENO, COM ESCALA DE 50 CM. ALTA PRECISÃO DA ESCALA. CANTOS ARREDONDADOS PARA MAIOR SEGURANÇA. MARCA: WALEU	UNIDADES	400	R\$ 7,15	R\$ 2.860,00	ITEM EXCLUSIVO
229	TESOURA COM PONTA REDONDA E LAMINAS EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA. DIMENSÃO MÍNIMA DE 13 CM. CORES SORTIDAS. O PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO PELO INMETRO. MARCA: CIS	UNIDADES	900	R\$ 6,20	R\$ 5.580,00	ITEM EXCLUSIVO
231	TINTA GUACHE 15 ML, CAIXA COM 06 CORES. MARCA: ACRILEX	CAIXAS	300	R\$ 6,70	R\$ 2.010,00	ITEM EXCLUSIVO
232	TINTA GUACHE 250 ML CORES VARIADAS MARCA: ACRILEX	UNIDADES	400	R\$ 9,65	R\$ 3.860,00	ITEM EXCLUSIVO
233	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA COR AZUL, CAIXA COM 12 UNIDADES. ACRILEX	CAIXAS	200	R\$ 16,20	R\$ 3.240,00	ITEM EXCLUSIVO
234	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO A BASE DE ÁGUA 40ML NA COR PRETA, CAIXA COM 12 UNIDADES. MARCA: ACRILEX	CAIXAS	200	R\$ 17,15	R\$ 3.430,00	ITEM EXCLUSIVO
235	TINTA PARA TECIDO 37 ML, CORES DIVERSAS. MARCA: ACRILEX	UNIDADES	500	R\$ 5,40	R\$ 2.700,00	ITEM EXCLUSIVO
236	TINTA PINTA CARA, EMBALAGEM COM 15 ML, CAIXA COM 6 UNIDADES, CORES DIVERSAS. MARCA: ACRILEX	CAIXAS	300	R\$ 32,20	R\$ 9.660,00	ITEM EXCLUSIVO
237	TINTA PINTURA A DEDO 15 ML, CAIXA COM 06 CORES. MARCA: ACRILEX	CAIXAS	300	R\$ 9,10	R\$ 2.730,00	ITEM EXCLUSIVO
240	CAIXA TERMICA DE ISOPOR DE 50 LITROS, 100% POLIESTIRENO EXPANDIDO NA COR BRANCA MARCA: ISOPLAST	UNIDADES	450	R\$ 100,00	R\$ 45.000,00	ITEM EXCLUSIVO

R\$ 2.560.399,00

São Mateus do Maranhão/MA, 29 de janeiro de 2024. **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.** CNPJ 06.019.491/0001-07. THIAGO REZENDE ARAGÃO. Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico. Órgão Gerenciador. **ALIMENTOS NUTRIMENTAR LTDA.** CNPJ nº 23.977.352/0001-05. Sr. Jose Raimundo Penha Cutrim

- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 007/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.11.10.0042. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF 06.019.491/0001 -07, com sede na Praça da Matriz nº 42 Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro (a), portador (a) do R.G nº 961045981 e inscrito(a) no CPF sob nº 955.835.723-53, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.11.10.0042, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa **VIP ALIMENTOS**, CNPJ nº 28.829.259/0001-69, estabelecida na Av.

CPF: ***.315.753-** - Data: 02/02/2024 - IP com nº: 10.1.1.13
Autenticação em: www.saomateus.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1841



Francisco Vitorino de Assunção, nº 683, Parque Piaui, Cep. 65.630 -310, Timon/MA, Fone/Fax ***, E-mail vipalimentosma@gmail.com, neste ato representado pelo Sr. Lucas Victor Facundes Soares, brasileiro, portador do RG. 075254962021 -3 SESP/MA e CPF/MF nº 062.426.763 -62, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando -se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de expediente para atender as secretarias do município de São Mateus do Maranhão, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 029/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 029/2023 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor Registrado R\$		UNIDADE	EXC. ME/EPP
			UNITARIO	TOTAL		
1	STICKERS AUTO ADESIVO COLORIDOS PACOTE COM 8 BLOCOS COM 25 ADESIVOS EM CADA BLOCO, CONTA COM RÉGUA DE APOIO AOS BLOCOS MEDIDA 1,2 X 4,5 CM.	150	R\$ 12,65	1.897,50	PACOTES	S
3	ALFINETE AÇO - CAIXA COM 50GR. ESPECIFICAÇÃO: 32 MM CABEÇA PINOS FEITOS DE AÇO TEMPERADO COM FIO, ACABAMENTO NIQUELADO, RESISTENTE À FERRUGEM, PERFEITAMENTE ADEQUADO PARA COLCHAS, COMO OS PINOS POSSUEM UMA PONTA AFIADA E VEIO FORTE.	150	R\$ 10,43	1.564,50	CAIXAS	S
4	ALFINETE COLORIDO PARA MAPA. ESPECIFICAÇÃO: CABEÇA REDONDA EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, COMPRIMENTO DO CORPO: 1,5CM; COM 50 UNIDADES; COM CORES DIVERSIFICADAS.	150	R\$ 9,97	1.495,50	CAIXAS	S
5	ALFINETE DE SEGURANÇA PRATA Nº 0 PACOTE COM 100 UNIDADES.	400	R\$ 9,72	3.888,00	PACOTES	S

8.845,50

São Mateus do Maranhão/MA, 29 de janeiro de 2024. **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.** CNPJ 06.019.491/0001-07. THIAGO REZENDE ARAGÃO. Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico. Órgão Gerenciador. **VIP ALIMENTOS.** CNPJ nº 28.829.259/0001-69. Sr. Lucas Victor Facundes Soares. CPF/MF nº 062.426.763 -62. Rep. Legal. Fornecedor registrado.

- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 004/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004.2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.11.10.0042. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF 06.019.491/0001 -07, com sede na Praça da Matriz nº 42 Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro (a), portador (a) do R.G nº 961045981 e inscrito(a) no CPF sob nº 955.835.723 -53, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.11.10.0042, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa DISTRIBUIDORA LUBEKA LTDA, CNPJ nº 04.131.433/0001-37, estabelecida na Rua Israel, nº 01, Loja 04 e 05, Tirirical, São Luís/MA, Cep. 65.056 -420, Fone/Fax (98) 3258-0455, E-mail distribuidoralubeka@yahoo.com.br, neste ato representado pelo Sr. Antônio Neves Martins, brasileiro, portador do RG. 03583629 54 e CPF/MF nº 237.631.243-49, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando -se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de expediente para atender as secretarias do município de São Mateus do Maranhão, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 029/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 029/2023 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor registrado R\$		UNIDADE	EXC. ME/EPP
			UNITARIO	TOTAL		



15	APONTADOR SIMPLES, MATERIAL EM PLÁSTICO, CORES VARIADAS, CAIXA COM 24 UNIDADES.	280	R\$ 12,90	3.612,00	CAIXAS	S
75	COLA BRANCA, ATÓXICA, EM BASE PVA. ESPECIFICAÇÃO: LAVÁVEL, EMBALAGEM COM 90G, COM BICO DOSADOR - VALIDADE MÍNIMA DE 01 ANO.	900	R\$ 2,60	2.340,00	UNIDADES	S
103	ESTILETE LAMINA ESTREITA (9 MM), CAIXA C/ 12 UNIDADES.	100	R\$ 32,90	3.290,00	UNIDADES	S
121	GIZ ESCOLAR BRANCO CAIXA COM 50 UNIDADES.	300	R\$ 9,00	2.700,00	CAIXAS	S
122	GIZ ESCOLAR COLORIDO CAIXA COM 50 UNIDADES	200	R\$ 8,50	1.700,00	CAIXAS	S
126	GRAMPO 26/6, EM METAL GALVANIZADO, PARA GRAMPEADOR DE MESA, CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	300	R\$ 8,20	2.460,00	CAIXAS	S
132	LÁPIS DE COR MATERIAL MADEIRA. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHOS GRANDES CAIXA COM 12 CORES	400	R\$ 8,00	3.200,00	CAIXAS	S
137	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS NUMERADAS CAPA DURA DE PAPELÃO REVESTIDA DE PAPELÃO OF-SET, FORMATO DA CAPA: 310X217MM, CONTENDO TERMO DE ABERTURA, COR PRETA.	400	R\$ 17,40	6.960,00	UNIDADES	S
230	TESOURA GRANDE 21 CM COM CABO PLÁSTICO E LÂMINA DE AÇO. ESPECIFICAÇÃO: TESOURA DE CABO EMBORRACHADO. APLICAÇÃO: MULTIUSO, TAMANHO 21 CM.	400	R\$ 10,00	4.000,00	UNIDADES	S
238	TNT, PEÇA COM 50 METROS. CORES VARIADAS. (COTA PRINCIPAL)	600	R\$ 113,00	67.800,00	PEÇAS	N
239	TNT, PEÇA COM 50 METROS. CORES VARIADAS. (COTA RESERVADA)	200	R\$ 113,00	22.600,00	PEÇAS	S
						R\$ 120.662,00

São Mateus do Maranhão/MA, 29 de janeiro de 2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO. CNPJ 06.019.491/0001-07. THIAGO REZENDE ARAGÃO, Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico. Órgão Gerenciador. DISTRIBUIDORA LUBEKA LTDA. CNPJ nº 04.131.433/0001-37, Sr. Antônio Neves Martins, CPF/MF nº 237.631.243 -49, Rep. Legal, Fornecedor registrado.

- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 006/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.11.10.0042. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF 06.019.491/0001 -07, com sede na Praça da Matriz nº 42 Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro (a), portador (a) do R.G nº 961045981 e inscrito(a) no CPF sob nº 955.835.723 -53, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente



ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.11.10.0042, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa T. M.M. PRAZERES LTDA, CNPJ 41.297.282/0001-18, estabelecida na Av. dos Holandeses, Centro, Comercial Jose Silva, nº 09, loja 02, Calhau, São Luis/MA, CEP 65071-380, Fone/Fax (98) 98411-9496, E-mail prolivettislz@gmail.com, neste ato representado pelo Sra. Tania Maria Marinho Prazeres, brasileira, portador do RG. 1683967 S SP/MA e CPF/MF nº 452.996.843-04, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de expediente para atender as secretarias do município de São Mateus do Maranhão, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 029/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 029/2023 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor Registrado R\$		UNIDADE	EXC. ME/EPP
			UNITARIO	TOTAL		
6	ALMOFADA CARIMBO. ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO Nº 2, CONFECCIONADA EM ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO, TAMANHO Nº 2, COR AZUL, PRETA E VERMELHA.	100	R\$ 16,26	1.626,00	UNIDADE S	S
7	ALMOFADA CARIMBO. ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO Nº 3, CONFECCIONADA EM ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO, TAMANHO Nº 3, COR AZUL, PRETA E VERMELHA.	100	R\$ 15,75	1.575,00	UNIDADE S	S
8	ALMOFADA CARIMBO. ESPECIFICAÇÃO: TAMANHO Nº 4, CONFECCIONADA EM ESTOJO PLÁSTICO RÍGIDO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO DE ALTA DURAÇÃO, TAMANHO Nº 4, COR AZUL, PRETA E VERMELHA.	100	R\$ 20,25	2.025,00	UNIDADE S	S
10	APAGADOR MAGNÉTICO PARA QUADRO BRANCO. ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO: 15 CM X 6 CM X 5 CM (COMP X LARG X ALTURA).	100	R\$ 11,63	1.163,00	UNIDADE S	S
				6.389,00		

São Mateus do Maranhão/MA, 29 de janeiro de 2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO. CNPJ 06.019.491/0001-07. THIAGO REZENDE ARAGÃO. Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico. Órgão Gerenciador. T. M.M. PRAZERES LTDA. CNPJ 41.297.282/0001-18. Sra. Tania Maria Marinho Prazeres. CPF/MF nº 452.996.843-04. Rep. Legal. Fornecedor registrado.

- ATA DE - DE REGISTRO DE PREÇO: 005/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2024. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.11.10.0042. O MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, pessoa jurídica de direito público interno, por meio da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, inscrita no CNPJ/MF 06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz nº 42 Centro, São Mateus do Maranhão/MA - Estado do Maranhão, neste ato Representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, o Sr. Thiago Rezende Aragão, brasileiro (a), portador (a) do R.G nº 961045981 e inscrito(a) no CPF sob nº 955.835.723-53, residente neste Município de São Mateus do Maranhão/MA, neste ato denominado simplesmente ORGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023, tudo em conformidade com o processo administrativo nº 2022.11.10.0042, nas cláusulas e condições constantes do instrumento convocatório da licitação supracitada, e a respectiva homologação, RESOLVE registrar os preços da empresa HS COMERCIO E DISTRIBUIDORA, CNPJ nº 40.920.824/0001-02, estabelecida na Rua Benedito Medeiros, 814, Centro, Cep. 64120-000, União/PI, Fone/Fax ***, E-mail licitacao@hscomercio@gmail.com, neste ato representado pela Sra. Havilla Sampaio Santos, brasileira, portadora do RG. 2730669 SSP/PI e CPF/MF nº 054.267.203-41, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando -se as partes às normas constantes das Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/2013 e demais legislações aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata estabelece as cláusulas e condições gerais para o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de expediente para atender as secretarias do município de São Mateus do Maranhão, conforme especificações do Termo de Referência – Anexo I do



Edital de Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 029/2023, constituindo assim, em documento vinculativo e obrigacional às partes.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1. Os preços dos produtos estão registrados nos termos da proposta vencedora do Pregão Eletrônico nº 029/2023 – Sistema de Registro de Preços, conforme o tabela (s) abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	Valor Registrado R\$		UNIDADE	EXC. ME/EPP
			UNITARIO	TOTAL		
22	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA ESPECIFICAÇÃO: PARA APLICAÇÕES DIVERSAS, IDEAL PARA COLAGEM ARTESANAL DE MADEIRA, PAPELÃO, PAPEL, EVA, ETC. CONTEÚDO: 01 UNIDADE ESPESSURA: FINA. COMPOSIÇÃO RESINA DE EVA E RESINA TAQUIFICANTE PONTO DE AMOLECIMENTO: 91°C.	500	R\$ 3,43	1.715,00	UNIDADES	S
				1.715,00		

São Mateus do Maranhão/MA, 29 de janeiro de 2024. **SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO.** CNPJ 06.019.491/0001-07. THIAGO REZENDE ARAGÃO. Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico. Órgão Gerenciador. **HS COMERCIO E DISTRIBUIDORA.** CNPJ nº 40.920.824/0001-02. Sra. Havilla Sampaio Santos. CPF/MF nº 054.267.203-41. Rep. Legal. Fornecedor registrado.

- EXTRATO DE - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 002/2024

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2024
PROCESSO Nº 2024.01.18.0005/2024

CONTRATADA: A5 ENTRETENIMENTO PUBLICIDADE E PROPAGANDA - CNPJ nº 07.229.759/0001-90. OBJETO: Contratação do Show Artístico da Banda Parangolê para as festividades alusivas ao carnaval da Cidade de São Mateus do Maranhão/MA, visando a tender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. VALOR TOTAL: R\$ 200.000,00 (duzentos mil reais). BASE LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei 14.133/21. São Mateus do Maranhão (MA), 02 de Fevereiro de 2024. Thiago Rezende Aragão Secretário Municipal Interino de Finanças e Desenvolvimento Econômico Portaria nº 008/2021

GABINETE DO PREFEITO - EDITAL - Nº: 001/2024

EDITAL Nº 001/2024-RH

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, torna público a **EXONERAÇÃO A PEDIDO** do(a) servidor(a) **EDNA MARCIA DA NATIVIDADE RODRIGUES**, do cargo efetivo de AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, Lotado na Secretaria Municipal de Súde, Conforme Portaria nº 029/2024 -GP de 02 de fevereiro de 2024, com fulcro na lei 002/91 de 21 de junho de 1991.

Gabinete do Prefeito do Município de São Mateus do Maranhão, Estado Maranhão, em 02 de fevereiro de 2024.

Ivo Rezende Aragão
Prefeito Municipal

